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Efikasiteti dhe efektiviteti I zgjidhjes se problemeve ne sektorin e Pyje-Kullotave,

Bashkia Permet ka ne pronesi 18433 ha siperfage pyjore e kullosore,nga te cilat 10771 ha jane pyje dhe
7033 ha jane kullota.Brenda ketyre siperfageve ka dhe siperfage boshe 15 ha,siperfage djerr 20
ha,inproduktive 110 ha dhe shkembore 482.52 ha.

Bashkia Permet ben pjese ne Qarkun e Gjirokastres dhe shtrihet ne pjesen Jug-Lindorete Shqiperise.
Territori I Bashkise shtrihet ne zonat malore dhe kodrinore me reliev teper te thyer dhe te shumellojshem.
Territori I rrethit ka shtrirje te madhe ne drejtim vertical nga 160 m deri ne 2485 m(Maja e Papingut
Nemergke).

Pyjet dhe kullotat e Bashkise Permet ndahen midis kater Njesive Administrative(Carshove,Petran,Piskove
e Frasher).Distanca me e larget e pyjeve gjendet rreth 40 km larg nga Qyteti I Permetit ne Njesine
Administrative Frasher.Distanca me e afert eshte 1-3 km ne pjeset e Njesive Administrative Petran dhe
Piskove. '

Pyjet e Bashkise Permet jane prone e vete Bashkise te mara me V.K.M. Nr.433 dt.08.06.2016 te
ndryshuar me V.K.M Nr 398, date 13.05.2020 .Keto pyje dhe kullota administrohen nga Sektori Pyje-
Kullotave Brenda structures se Bashkise Permet. Transferimi I pyjeve dhe kullotave ne pronesi te Bashkise
ka gene nje process I nisur paraprakisht ne pronesi te ish komunave dhe mbas reformes administrative ne
vend ish pyjet komunale kaluan ne pronesi te Bashkise.Ky ishte nje process I transferimit te
kompetancave dhe pergjegjesive nga pushteti Qendror tek ai local.Sidoqofte ky process nuk ishte
plotesisht e decentralizuar,dhe menaxhimi I pyjeve kishte mbivendosje midis DSHP dhe Komunave,nuk
kishte pergjegjesi te qarta dhe te ndara.

Sot transferimi I pyjeve dhe kullotave I jep Bashkise me shume kompetanca dhe pergjegjesi,por ky proces
ka hasur ne veshtiresi ne menaxhimin e pyjeve dhe kullotave,per mungese fondesh dhe plotesimit te
infrastructures se nevojshme.Nga ana tjeter kalimi I pyjeve ne pronesi te Bashkive nuk u shogerua nga
Ministria perkatese me transferimin e te gjithe infrastructures se nevojshme.si:

-Rregjistrimi ne ZRPP te pasurive pyjore dhe kullosore.Ky process mund te quhet I perfunduar kur te
gjitha pyjet dhe kullotat e bashkise te jene te rregjistruar ne zyrat vendore te rregjistrimit.

-Mungesa e ifrastruktures se nevojshme (mjete,komjuter, internet) dhe planet e rinj te mbareshtrimit ka
bere ge Bashkia te kete veshtiresi e probleme ne menaxhimin e pyjeve e kullotave.
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Pergatitja e planeve te reja te menaxhimit,kerkon investime,dhe per me teper problem te shumta per
kryerjen e punimeve pyjore dhe dhenien e ngastrave per pregatitjen e druve te zjarrit per popullsine locale.
Inventarizimi I pergjithshem I fundit I pyjeve eshte kryer ne vitin 1984.Mbas vitit 1990 pati mungese
investimesh per mbareshtrimin e pyjeve dhe kullotave,me perjashtim te mbeshtetjes qe ka dhene projekti I
BB.Me mbeshtetjen e Banges Boterore u krye mbareshtrimi I pyjeve komunale te ish komunave
Petran,Piskove dhe Carshove rreth viteve 1999-2008.

Sot bashkia Permet ka vetem nje plan menaxhimi ate te Ekonomise Pyjore “Petran-Carshové”

Aktualisht te gjitha planet e mbareshtrimit te pyjeve ne pronesi te Bashkise,perfshire dhe ato ge jane kryer
me mbeshtetjen e Banges Boterore gjate viteve te kaluara ju ka kaluar afati I tyre 10-vjegar,prandaj eshte
nevoje urgjente hartimi I planeve te menaxhimit te pyjeve e kullotave,per te cilat nuk mund te kryhet asnje
punim.Simbas mbareshtrimeve te meparshme grumbujt pyjore kane patur kryesisht funksion prodhues.
Objektivi kryesor ka gene trajtimi I ketyre grumbujve ne perputhje me nevojat ekonomike per material
drusor.Fugia lendore e pyjeve te Bashkise eshte 1.036.755 m3,nga te cilat 377.059 m3 lende punimi dhe
659.696 m3 dru zjarri.Rritja vjetore e pyjeve te Bashkise eshte 21578 m3/vit.

Per te patur nje menaxhim te gendrueshem te pyjeve dhe kullotave Bashkia Permet ka veshtiresi jo vetem
nga mungesa e planeve te menaxhimit,por dhe nga fakti se nevojat e popullsise locale per material drusor
e vecanerisht dru zjarri jane te larta adersisht (10-12 mije m3/vit). '

Ministria e Turizmit dhe e Mjedisit nuk miraton parcela per dru zjarri,nga mungesa e planeve te
mbareshtrimit.Neper keto parcela ka mbeturina te cungjeve nga prerjet e paligjshme,rapinj te thate
mbeturina qe mund te perdoren per pregatitjen e druve te zjarrit dhe kane pasur ndikim negative mbi
mjedisin si ¢elje vatrash erozioni,krijim vatrash per rezik zjarri demtim te habitateve dhe kafsheve te
egera.Ne kete kuader zbatimi I planeve te reja te menaxhimit duhet te bazohet ne perniresimin e gjendjes
se ketyre parcelave.Pra sic shifet mbareshtrimi I pyjeve dhe kullotave ngelet detyre paresore.Mbeshtetur
ne tarifat perkatese per te bere mbareshtrimin e te gjitha ekonomive pyjore e kullosore nevojiten
26.301.047 leke.Kurse vetem per ekonomite pyjore nevojitet nje buxhet 10.193.273 leke.

Blegtoria perben nje nga drejtimet kryesore ekonomike te popullates ne pjesen rurale te bashkise.Sot ne
Bashkine Permet mbareshtrohen 29895 krere te imta dhe 1190 krere te trasha.Ne mbareshtrimin e
blegtorise komuniteti eshte I interesuar per rritjen e te imtave dhe me pak te te trashave.Kullotja behet
kryesisht ne kushte natyrore e organizuar ose me grup familjesh baze fshati apo lagjesh.Keshtu nga ana e
Struktures Pyje-Kullotave ne Bashkine Permetper per 8 — mujorin 2025 ka lidhur gjithesej 30 kontrata me
vlere prej 1.152.400 leke.Nga ana e jone eshte kontraktuar jo e gjithe siperfagja ,Nga 40 kerkesa ge jane
bere dy subjekte I kane bere pagesat mbas dates 30.08.25,pese subjekte nuk kane bere pagese me
arsyetimin se ne zonat ge kane kerkuar ka mungese te ujit te pijshem per blegtorine dhe tre kerkesa per
kullote jane bere nga blegtore ge kullosin ne zonat e mbrojtura dhe nga ana e administrates se zoneve te
mbrojtura mbeshtetur Udhezimit Nr.1,date 10.05.24 pika 13 te ketij udhezimi I cili shprehetse Tarifat per
dhenien ne perdorim te perkohshem te territoreve dhe kullota percaktohen ne baze te vendimit
nr.1156,date 24.12.2020 te Keshillit te Ministrave “Per percaktimin e te ardhurave te gjeneruara nga tarifat
qe paguhen ne zonat e mbrojtura ,te mases dhe kritereve te perdorimit te tyre” dhe te ardehurat I kalojne
Bashkise perkatese deri me sot nga informacioni ge kemi nuk eshte lidhur asnje kontrate nga ana e tyre.
Ka mungese te veprave ujepirese.Ne keto 29 vite eshte hera e pare qe Bashkia Permet ka investuar ne tre
vepra ujepirese Per keto 6 vjet jane gjithsej 9 kontraktues qe kane investuar vete ne total tre vepra te reja
ujepirese dhe gjashte riparime te veprave ujepirese ekzistuese.Problematike tjeter qe eshte hasur eshte
dhenia e certificates veterinare me mos perputhje te numurit te krerve mbasi nuk ka nje rregjister
elektronik te mirefillte.Gjthashtu te njejten problematike kemi hasur dhe me kryetaret e fshtrave lidhur me
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numurin e krereve Kjo ka bere ge te kemi patur dhe ndonje problem te vogel midis blegtoreve gje per te
cilen I kemi dhene zgjidhje.Mungesa e investimeve per ndertimin dhe riparimin e lerave dhe mungesa e
ujit ne to ka bere ge te sjelle mos kontraktime dhe ulje te kapacitetit mbajtes kullosor te ketyre
ngasrave,Per periudhen 8 mujore kemi lidhur mbi 80 % te kontratave pjesa tjeter eshte ne vazhdimesi
Mbeshtetur Udhezimit Nr.2.date 09.06.2016 te Ministrise se Mjedisit ndigen prioritetet e meposhtme.
-Ne lidhjen e kontrates perparesi kane blegtoret vendas.

-Prioritet kane blegtoret ge kane gene te rregullt me pagesat dhe mirembajtjen e kullotes.

-Ne baze te Udhezuesit te Ministrit u sigurohet kontrate ne te njejtin ngaster kullosore atyre blegtoreve qe
kane kryer vete investimin per ndertim e riparim lere.

-Prioritet I kemi kushtuar blegtoreve ge nuk sjellin konflikte me blegtoret e tjere kufitare.

Gjithashtu ne kontrate jane percaktuar dhe disa pika kryesore ne drejtim te mbrojtjes se kullotave nga;
-Zjarri I mundshem.

-Mos kultivimit te bimeve narkotike.

Sugjerojme se eshte emergjente riparimi I lerave ekzistuese apo ndertimi I ndonje lere te re gje e cila do te
¢oje ne rritjen e te ardhurave ne kete sektor.

-Besojme se puna e jone ka gene efektive ne zgjidhjen e ketyre problemeve.

Duke ju falemnderuar, per mirekuptimin.

Pergjegjesi I Struktures Pyje-Kullotave

Ing.Thanas Nt



